b. Mich. 7, 5 (LXX) c. Jér. 4, 22 (LXX) d. Cf. Lc 6, 27-28 e. Cf. I Pierre 3, 9 f. Jude 9 g. Zach. 3, 2

proximis increpari. Dicente autem Michael : *Increpet tibi Dominus, diabole*, et Zacharia similiter, utrum increpet an non increpet Dominus diabolum, ipse uiderit ; et si increpat, quomodo increpet, ipse agnoscat. » Et post multa quae prolixum est scribere, addit : « Nos hoc sentimus quod eicientur de regno caelorum non solum qui grandia peccauerunt, uerbi gratia fornicatores et adulteri et masculorum concubitores et fures ⁿ, sed et qui minora deliquerint, ex eo quod scriptum est : *Neque ebriosi neque maledici regnum Dei possidebunt* ¹, et tam in bonitate quam in seueritate Dei ¹ esse mensuram. Vnde cuncta nitimur agere consilio, in uini quoque potu ^k et in moderatione sermonis ¹, ut nulli audeamus maledicere. Ergo cum propter (511) timorem Dei caueamus in quempiam maledicta conferre, recordantes illius dicti : *Non fuit ausus iudicium inferre blasphemiae* ^m, quod dicitur de Michael contra diabolum, et in alio loco : *Dominationes quidem reprobant, glorias autem blasphemant* ⁿ, quidam eorum qui libenter causationes repperiunt adscribunt nobis et doctrinae nostrae blasphemiam. Super qua ipsi uiderint quomodo illud audiant : *Neque ebriosi neque maledici regnum Dei possidebunt* ^o, licet patrem malitiae et perditionis eorum qui de regno Dei eiciuntur dicant posse saluari, quod ne mente ^B quidem quis captus dicere potest ^p » et cetera quae ex eadem epistula transtulit. Pro hoc quod in fine uerborum Origenis interpretati sumus : « Ergo cum propter timorem Dei caueamus in quempiam maledicta conferre » et reliqua, iste, fraudulenter amputatis superioribus ex quibus infe-

47. Michael : -ele i, *edd.* || increpet : imperet *Eir* || 50. ipse (*om. c*) increpet *Teir* || agnoscat : cogn- *AHPV om. T* || 51. *addit *HPgir, edd.* : addidit *AFTVXc* addidi *x* || 52. eicientur : eiciantur *T* deiciuntur *c¹* delicientur *c²ir* || 54. deliquerint *AFHVir* : -runt *EPT, edd.* -rit *cg* || 62. Michael : -ele *A²Eir, edd.* || 65. causationes *ag* : accusationes *cir* contentiones *edd.* || 70. et *om. ag, edd.* || quae : quidem *edd.*

h. Cf. I Cor. 6, 9-10 i. I Cor. 6, 10 j. Cf. Rom. 11, 22 k. Cf. Prov. 31, 4 (LXX) l. Cf. Prov. 17, 27 m. Jude 9 n. Jude 8 o. I Cor. 6, 10 p. ORIGÈNE, *Epist. (ex libro IV)*

ne veulent pas subir avec humilité la réprimande de leur prochain. Lorsque Michel dit : ' Que le Seigneur te réprimande, Satan ! ' et Zacharie pareillement, c'est au Seigneur de voir s'il réprimandera ou non le diable, et dans ce cas, c'est à lui de savoir de quelle façon il le fera. » Et après de multiples considérations qu'il serait trop long de transcrire ^{*}, il ajoute : « Pour nous, nous avons le sentiment que seront rejetés du Royaume des Cieux non seulement ceux qui ont commis des péchés graves, par exemple les fornicateurs, les adultères, ceux qui couchent avec des hommes et les voleurs ⁿ, mais encore ceux qui auront commis des fautes moindres, d'après ce qui est écrit : ' Ni les ivrognes ni les médisants ne posséderont le Royaume de Dieu ¹. ' Et, selon nous, il y a une mesure à la bonté de Dieu tout autant qu'à sa sévérité ¹. Aussi nous efforçons-nous d'agir en tout avec discernement, y compris en buvant du vin ^k et en mesurant nos propos ^{1 350}, si bien que nous n'osons médire de personne. Ainsi nous avons beau, par crainte de Dieu, nous garder de proférer des médisances à l'encontre de qui que ce soit, nous souvenant de ce mot : ' Il n'osa pas porter une sentence blasphématoire ^m ' à propos de Michel dans son débat contre le diable, et en un autre passage : ' Les dominations, certes ils les rejettent ; les gloires, ils les blasphèment ⁿ ', certains de ceux qui se plaisent à inventer des sujets de conflit nous imputent le blasphème, à nous et à notre enseignement. A ce propos, c'est à eux de voir comment entendre ce verset : ' Ni les ivrognes ni les médisants ne posséderont le Royaume de Dieu ^o ', bien qu'ils prétendent que le père de la malignité et de la perdition de ceux qui sont rejetés du Royaume de Dieu peut être sauvé, ce que, même en proie à la folie, nul ne saurait prétendre ^p. » Suit le reste de sa traduction de cette même lettre.

A la place du passage sur lequel nous avons achevé notre traduction des paroles d'Origène : « Ainsi nous avons beau, par crainte de Dieu, nous garder de proférer des médisances contre quiconque, etc. », lui a eu l'astuce de supprimer la première partie qui commande la suite

75 riora dependent, sic transferre coepit epistolam quasi hoc
sensus esset exordium, et ait : « Quidam eorum qui liben-
ter habent criminari proximos suos, adscribunt nobis et
doctrinae nostrae crimen blasphemiae, quod a nobis num-
quam audierunt. De quo ipsi uiderint, nolentes obseruare
80 mandatum illud quod dicit quia *maledici regnum Dei non*
possidebunt ^a, dicentes adserere me patrem malitiae et per-
ditionis eorum qui de regno Dei eiciuntur, id est diabo-
C lum, esse saluandum, quod ne aliquis quidem mente mo-
tus et manifeste insaniens dicere potest ^r. »

19. Conferte Origenis uerba quae supra ad uerbum
transtuli his quae ab isto non uersa sunt, sed euersa, et
quantam inter se, non solum uerborum, sed et sensuum
habeant dissonantiam perspicietis. (512) Obsecro ne mo-
5 lesta sit uobis prolixior interpretatio. Idcirco enim omnia
uertimus ut quo consilio superiora tacuerit probaremus.
Habetur dialogus apud Graecos Origenis et Candidi, ua-
lentinianae haereseos defensoris, in quo duos andabatas
digladiantes inter se spectasse me fateor. Dicit Candidus
D Filium de Patris esse substantia, errans in eo quod *προ-*
βολήν, id est « prolotionem », adserit. E regione Origenes,
443 A iuxta Arium et Eunomium, repugnat eum uel prolatum
esse uel natum, ne Deus Pater diuidatur in partes, sed
dicit sublimem et excellentissimam creaturam uoluntate
15 extitisse Patris, sicut et ceteras creaturas. Rursum ad
secundam ueniunt quaestionem. Adserit Candidus diabo-
lum pessimae esse naturae et quae saluari numquam pos-
sit. Contra hoc recte Origenes respondit non eum peritua-
rae esse substantiae, sed uoluntate propria corruisse et

78. numquam *TVgit*, *Ruf.* : nusquam *AFHPc*, *edd.* || 80. maledici : -cti
Ruf. || 81. adserere *om. Ruf.* (dicere ante esse saluandum *inf.*, l. 83,
addidit) || 82. et ante eorum *add. Acgr*

19. 8. duos : uos *cir* || 11. id est *om. Er. Vic.* || prolotionem : proba-
AFTV¹X om. Er. Vic. || 13. Pater : pariter *er* || 15. rursum : -us *i, edd.* ||
18. hoc : haec *ir* || respondit : -det *PTXz*

q. I Cor. 6, 10 r. ORIGÈNE, *Epist. (ex libro IV)*, cité chez RUFIN, *Adult. 7*,
4-11

et s'est mis à traduire la lettre comme si tel était le début
du développement. Et il a dit : « Certains de ceux qui se
plaisent à incriminer leur prochain nous imputent le
crime de blasphème, à nous et à notre enseignement, sans
avoir jamais entendu de nous rien de tel. A ce propos,
c'est à eux de voir, eux qui ne veulent pas observer ce
commandement d'après lequel 'les médisants ne pos-
séderont pas le Royaume de Dieu ^a', et qui prétendent
que je soutiens que le père de la malignité et de la perdi-
tion de ceux qui sont rejetés du Royaume de Dieu,
c'est-à-dire le diable, doit être sauvé, ce que, même avec
l'esprit dérangé ou dans un délire manifeste, nul ne sau-
rait prétendre ^r. »

19. Confrontez la traduction littérale des paroles d'Ori-
gène faite ci-dessus par moi à — je ne dis pas à la version,
mais à l'inversion qu'il en a donnée —, et vous percevrez
l'étendue de leurs discordances, non seulement quant à
la forme, mais aussi quant au fond ^{as}. Ne vous fâchez
pas, je vous en supplie, de cette traduction un peu longue.
Si nous avons tout traduit, c'est pour établir dans quel
dessein il a passé sous silence ce qui précédait ^{*}.

II, 7. Le dialogue d'Origène et de Candide

Les Grecs détiennent un dialogue
d'Origène et de Candide, défen-
seur de l'hérésie valentinienne, où
j'avoue avoir assisté au spectacle de
deux gladiateurs ferraillant à l'aveuglette ³⁶². Candide
déclare que le Fils est issu de la substance du Père. Son
erreur est de soutenir qu'il en est une *probolé*, c'est-à-dire
une « émission ». A l'opposé, Origène s'accorde avec Arius
et Eunome pour dénier qu'il ait été émis ou qu'il soit né,
de peur qu'on ne divise Dieu le Père en parties ; mais il dit
qu'il est une créature élevée et suréminente qui provient de
la volonté du Père comme toutes les autres créatures ³⁶³.
Ils en viennent derechef à un second problème. Candide
soutient que le diable a une nature totalement perverse et
à jamais incapable de salut, à quoi Origène répond à juste
titre qu'il n'est pas d'une substance périssable, mais qu'il
a dû sa ruine à son vouloir propre et qu'il pouvait être

- 20 posse saluari. Hoc Candidus uertit in calumniam, quasi Origenes dixerit diaboli naturam esse saluandam. Quod ille falso obiecerat, hic refutat. Et intellegimus in hoc tantum dialogo ab Origene argui haeticam falsitatem, et non in ceteris libris de quibus numquam quaestio fuit.
- 25 Alioquin si omnia quae haetica sunt non erunt Origenis, B sed haeticorum — omnes autem propemodum illius tomi his erroribus pleni sunt —, nihil Origenis erit, sed eorum quorum ignoramus uocabula. Non ei sufficit Graecos et antiquos calumniari, de quibus, pro uetustate temporum et longinquitate regionum, habet licentiam quicquid uoluerit mentiendi. Venit ad Latinos ^a, et primum ponit Hilarium confessorem, quod post ariminensem synodum liber (513) ipsius falsatus ab haeticis sit, et ob hanc causam, cum in concilio episcoporum ei quaestio moueretur, proferri librum de domo sua iusserit, qui, nesciente se, in scriniis suis haeticus tenebatur; cumque prolatus fuisset et ab omnibus haeticus iudicatus, auctor libri excommunicatus de concilii conuentione C discesserit ^b. Hoc familiaris meus narrat somnium, et 40 tantae auctoritatis se putat ut nemo ei contra confessorem ista simulanti audeat contradicere. Responde, quaeso : Synodus a qua excommunicatus est, in qua urbe fuit ? Dic episcoporum uocabula, profer sententias, subscriptionum uel diuersitatem uel consonantiam. Doce 45 qui eo anno consules fuerint, quis imperator hanc synodum iusserit congregari, Galliaene tantum episcopi fuerint, an et Italiae et Hispaniae, certe quam ob causam 444 A synodus congregata sit. Nihil horum nominas, sed uirum